CAPUT XXXI. *Ubi Deus habitat.* Quod per sensu non interiorum Deus. Quid Deus querendo queramus. Creaturam de Deo testimonium. Qui ab homine ad Dei notitiam ascendunt. Deus sibi soli notus. Quatenus homini innotescat. Ecce Domine Deus natus summe, omnipotensissime, inveni locum ubi tu habitas: quia in anima

¹ MSS. Regius et Colbertinus, nisi ut discinctus. Medardensis, neque discinctus.

quam creasti ad imaginem et similitudinem tuam (Gen. i, 27), qua te solum querit et desiderat; quia non in illa quæ te non querit nec desiderat. Ego erravi sicut ovis quæ periit, querens te extierius, qui es interius; et multum laboravi querens te extra me, et tu habitas in me, si tamen ego desiderem te. Circuvi vicos et plateas civitatis hujus mundi querens te; et non inveni, quia male querrebam foris, quod erat intus. Misi nuntios meos omnes sensus exteriores, ut quererem te; et non inveni, quia male querrebam. Video enim, lux mea Deus qui illuminasti me, quia male te per illos querrebam; quia te es in ipsis, et tamen ipsi unde intraveris nesciverunt. (a) Nam oculi dicunt, Si coloratus non fuit, per nos non intravit; aures dicunt, Si sonitum non fecit, per nos non transiit; nasus dicit, Si non oluit, per me non venit; gustus dicit, Si non sapuit, per me non introivit; tactus eliamaddit, Si corpulentus non est, nihil me de hac re interroges. Non ista sunt in te, Deus meus. (b) Non enim speciem corporis, nec decus temporis, nec candorem lucis vel colorem, noui dulces melodiarum cantus et quæcumque dulce sonantia, non florum et unguentorum vel aromatum odores, non mella vel manna gustui delectabiliæ, non catena queque ad tangendum vel amplexandum amabilia, nec omnia alia sensibus his subjecta quero, cum Deum meum quero. Absit ut ista crediderim Deum meum quæ etiam a brutalium sensibus comprehenduntur. Et tamen cum Deum meum quero, quæro nihil omnium quandam lucem super omnem lucem, quam non capi oculus; quandam vocem super omnem vocem, quam non capi auris; quemdam odorem super omnem odorem, quem non capi naris; quandam dulcorem super omnem dulcorem, quem non sapit gustus; quemdam amplexum super omnem amplexum, quem non tangit tactus exterioris hominis mei. Ista lux fulget, ubi locus non capitur; ista vox sonat, ubi tempus non rapit; odor iste redolit, ubi flatus non spargit; sapiente sapit, ubi non est colacitas; amplexus iste tangitur, ubi non divellitur. Hic est Deus meus, et non estimabut alius ad illum; hoc quero cum Deum meum quero, istud amo cum Deum meum amo. (c) Serò te amavi, pulchritudo tam antiqua et tam nova; serò te amavi; et tu intus eras, et ego foris; et ibi te querrebam, et in ista formosa quæ fecisti deformis irrevocabilis. Mecum eras, et ego tecum non eram. Ea me tenebant longe a te, quæ esse non poterant nisi in te. Circumibam enim omnia querens te, et propter omnia derelinquentis me.

(d) Interrogavi terram si esset Deus meus, et dixit milii quod non; et omnia quæ in ea sunt, hoc idem confessa sunt. Interrogavi mare et abyssos, et repiliæ quæ in eis sunt; et responderunt: Non sumus Deus tuus; quære super nos eum. Interrogavi flabiiles auras; et inquit universus aer cum omnibus incolis suis: Fallitur Aximenes; non sum ego Deus tuus. Interrogavi oculum, solem, lunam, et stellas: Neque nos sumus Deus tuus, inquit. Et dixi omnibus quæ circumstant fore carnis meæ: Dixistis milii de Deo meo quod vos non esis; dicitе milii de illo aliquid. Et exclamaverunt omnes vox grandi, Ipse fecit nos. Interrogavi proinde mundi mollem, Dic milii si es Deus meus, annon: et respondit vox fortis, Non sum, inquit, ego; sed per ipsum sun ego; quem queris in me, ipse fecit me; super me quære qui regit me, qui fecit et te. Interrogatio creaturam, profunda consideratio ipsarum: responsio earum, attestatio ipsarum de Deo, quoniam omnia clamant, Deus nos fecit: quoniam, ut ait Apostolus, Invisibilis Dei per ea quæ facta sunt, a creatura mundi intellecta conspicuntur (Rom. i, 20).

Et redii ad me, et intravi in me; et aio ad me, Tu quis es? Et respondi mihi, Homo rationalis,

(a) vid. lib. 10 Confession. cap. 10.

(b) Ex lib. 10 Confession. cap. 8, nonnullis mutatis.

(c) Ex cap. 27 libri 10 Confessionum.

(d) Ex cap. 8 ejusdem libri 10 Confessionum.

mortalis. Et incipi discutere quid hoc esset : et dixi, Unde hoc tale animal, Deus meus? Unde nisi abs te? Tu fecisti me, et non ego ipse me. Quid tu? Tu per quem vivo ego, tu per quem vivunt omnia. Quid tu? Tu, Domine, Deus verus et solus, omnipotens et aeternus, incomprehensibilis et immensus, qui semper vivis et nihil moritur in te, immortalis, habitans aeternitatem, mirabilis oculus Angelorum, inenarrabilis, imperscrutabilis et innominabilis; Deus unus et verus, terribilis et fortis; nesciens principium neque finem, principium omnium atque finis, qui es ante primordia saeculorum, et ante ounes saeculorum origines. (a) Tu es Deus et Dominus omnium que creasti; et apud te omnium stabiliunt stant cause, et omnium mutabilium apud te immutabiles manent origines, et omnium rationabilium et irrationalium atque temporum semperimera vivunt rationes. Dic mihi supplici servo tuo, Deus meus, dic misericors misero tuo, dic, queso per miserationes tuas; unde hoc tale animal, nisi abs te, Deus? An quisquam sese faciendo erit artifex? An aliunde quam a te trahitur esse et vivere? Nonne tu es summum esse, a quo est omne esse? Quidquid enim est, a te est, quia sine te nihil est. Nonne tu es fons vita, a quo fluit omnis vita? Quidquid enim vivit, per te vivit, quia sine te nihil vivit. Tu ergo, Domine, omnia fecisti. Quero, quis fecit me? Tu, Domine, fecisti me, sine quo factum est nihil. Tu factor meus, ego opus tuum. Gratias tibi ago, Domine Deus meus, per quem vivo ego, et per quem omnia vivunt, quoniam fecisti me; gratias tibi, plasmator meus, quia manus tue fecerunt me et plasmaverunt me (*Job. x. 8*); gratias tibi, lux mea, quoniam illuminasti me, et inveni me. Ubi inveni me, ibi¹ cognovi me; ubi inveni te, ibi cognovi te; ubi autem cognovi te, ibi illuminasti me. Gratias tibi, lux mea, quoniam illuminasti me.

Quid est quod dixi, cognovi te? Nonne tu es Deus incomprehensibilis et immensus, Rex regum et Dominus dominantium, qui solus habes immortalitatem et lucem habitas inaccessiblem, quem nullus hominem vidit, sed nec videre potest (*1 Tim. vi. 16*)? Nonne tu es Deus absconditus (*Isai. xliv. 15*) et imperscrutabilis majestatis, solus tui ipsius maximus cognitor et mirabilis contemplator? Quis ergo cognovit quod nunquam vidi? Dixit enim Veritas tua, *Non videbis me homo, et vivet* (*Exod. xxix. 20*); dixit et precepit tibi per veritatem tuam, *Deus nemo vidit unquam* (*Joan. i. 18*). Quis ergo cognovit quod nunquam vidi? Dixit etiam Veritas tua, *Nemo novit Filium nisi Pater*, neque *Pater quis novit nisi Filius* (*Math. xi. 27*). Sola Trinitas tua soli sibi integre nota est, quae exsuperat omnem sensum. Quid est ergo quod dixi, homo vanitati similis, quia cognovi te? Quis enim cognovit te, nisi tu te? Tu quippe solus Deus omnipotens, superadmirabilis, et supergloriosus, et superexaltatus (*Dan. iii. 52*), et superraptissimus, et supereentialiter in sanctissimis et divinisissimis eloquio nominaris; quoniam super omnem essentiam intelligibilem sive intellectualem atque sensibilem, et super omne nomen quod nominatur, non solum in hoc sacculo, sed etiam in futuro, supereentialiter et superintelligibiliter esse dignosceris; quoniam supereentialiter et occulta divinitate, super omnem rationem, intellectum et essentiam inaccessibiliter et imperscrutabiliter habitas in te ipso, ubi lux inaccessible, et lumen imperscrutabile, et incomprehensibile, et inenarrabile, ad quod non attinquit aliquod lumen, quoniam incontemplabile, et invisible, et superrationale, et superintelligibile, et superinaccessibile, et superincommutabile, et superincommunicabile creditur, quod nullus unquam Angelorum vel hominum vidit, sed nec videre potest. Hoc est ccelum tuum, Domine, ccelum celans superracnum, et superintelligibile, et superrationale, et supereentiale lumen, de quo dicitur, *Ccelum celi*

¹ MSS., hic et infra, pro, ibi, habent, ubi.

(a) Confession. lib. 4, cap. 6.

Domino (Psalm. cxiii. 16). (a) Ccelum celi, cui terra est omne ccelum, quia supermirabiliter superexaltatum est super omne ccelum, ad quod terra est etiam ipsum empyreum ccelum : hoc est ccelum celi Domino, quia nulli nisi Domino. Ad quod nemo ascendit nisi qui de ccelo descendit, quia nemo novit Patrem, nisi Filius et eorum Spiritus : et nemo novit Filium nisi Pater et eorum Spiritus (*Math. xi. 27*). (b) Sol qui dedit tibi soli, Trinitas, integræ nota es, Trinitas sancta, Trinitas supermirabilis, et superinenarrabilis, et superinscrutabilis, et superinaccessible, et superincomprehensibile, et superintelligibile, et superessentialiter exsuperans omnem sensum, omnem rationem, omnem intellectum, omnem intelligentiam, omnem essentiam supercoelestium animorum : quam neque dicere, neque cogitare, neque intelligere, neque cognoscere possibile est, etiam oculus Angelorum. Unde ergo cognovi te, Domine Deus altissimus super omnem terram, super omne ccelum, quem neque Cherubim perfecte cognoscunt neque Seraphim; sed alis contemplacionum suarum velutur facies sedentis super solium excedens et elevatus, clamantes et dicentes, *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloria ejus*; et expavit Propheta, et dixit, *Vnde mihi quia tacui, quia vir pollitus labii ego sum* (*Isai. vi. 1-5*) : et expavit cor meum, et dixi, *Vnde mihi quia non tacui, quia vir pollitus labii ego sum* : sed dixi, Cognovi te. Verumtamen, Domine, (c) ut tacentibus de te, quoniam loquaces muti sunt sine te. Et ego non tacebo, quoniam fecisti me, et illuminasti me; et inveni me, et cognovi me, et inveni te et cognovi te, quoniam illuminasti me.

Sed qualiter cognovi te? Cognovi te in te. Cognovi te, non sicut tibi es, sed cognovi te sicut mihi es; et hoc non sine te, sed in te, quia tu es lux quae illuminasti me. Sicut tibi es, soli tibi cognitus es : sicut mihi es, secundum gratiam tuam et mihi cognitus es. Sed quid mihi es? Dic mihi misericordia misero tuo, di mihi per miserationes tuas, quid mihi es? Dic anima meæ, *Salus tua ego sum* (*Psalm. xxxiv. 3*). Noli abscondere a me faciem tuam, non moriar! Sine me loqui apud misericordiam tuam, me terram et cinorem, sine me loqui apud misericordiam tuam, quoniam misericordia tua magna est super me. Loquar ad Deum meum, cum sim pulvis et cinis (*Gen. xviii. 27*). Dic mihi supplici tuo, dic misericors misero tuo, dic per miserationes tuas, quid mihi es? Et intonasti desuper voce grandi in interiorem aeren cordis mei, et ripristini surditatem meam, et audivi vocem tuam, et illuminasti excitatem meam, et vidi lucem tuam, et cognovi quoniam Deus meus es. Propterea dixi quod cognovi te; cognovi te, quoniam Deus meus es; cognovi te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum. Erat enim tempus quando non cognoscebam te. Vnde tempori illi quando non cognoscebam te, ut cecidi illi quando non videbam te! vnde surditi illi quando non audiebam te! Cœcus et surdus, (d) per formosa quæ fecisti deformis irruerant : et mucron eras, et tecum non eram; et ea me tenebant longe a te, quæ non essent nisi essent in te. Illuminasti me, lux; et vidi te, et amavi te; nemo quippe te amat, nisi qui te videat; et nemo te videt, nisi qui te amat. Sero te amavi, pulchritudo tan antiqua; sero te amavi. Vnde tempori illi quando non amavi te!

CAPUT XXXII. Confessio fidei de summa Trinitate. De Dei Filio. De incarnationis mysterio. De judicio et resurrectione. De Spiritu sancto. Iterum de sancto Tri-

¹ Ille non habent MSS., nempe a verbis, et expavit, usque ad verba, ego sum.

² Hic adiungit duo MSS., ut eam videam.

(a) Confession. lib. 12, cap. 2.

(b) vid. lib. Medit. cap. 30.

(c) sic lib. Medit. cap. 35.

(d) Ex lib. 40 Confession. cap. 27.

nitate. Gratias tibi, Iesu meo, quae illuminasti me, et cognovi te. Qualiter cognovi te? Cognovi te solum Deum vivum et verum creatore meum; cognovi te creatorem oculi et terra, visibilium omnium et invisibilium, Deum verum, omnipotentem, immortalem, invisibilem, faciens scripturam, interminabilem, eternam et inaccessibilem, incomprehensibilem et imperscrutabilem, incommutabilem, immensum et infinitum, principium omnium visibilium et invisibilium creaturarum, per quem omnia facta sunt, per quem cuncta subsistunt elementa; cuius maiestas sicut principium manuque habuit, sic nec desinit in eternum. Cognovi te unum solum verum Deum aeternum (a) Patrem et Filium et Spiritum sanctum, tres quidem personas, sed unam essentiam omnium simplicem, indivisamque naturam; et Patrem a nullo, Filium a Patre solo, et Spiritum sanctum pariter ab utroque, ab quoque initio, semper et sine fine Deum trinum et unum solum verum Deum omnipotentem, unum universorum principium, creatorem omnium visibilium et invisibilium, spirituum et corpora- lium, qui tua omnipotenti virtute simut ab initio temporis utramque de nihil condidisti creaturam spirituali- em et corporalem, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde humanam quasi communem ex corpore et spiritu constitutam. Cognovi te, et (b) con- fiteor te Deum Patrem ingentiam, te Filium unigenitum, te Spiritum sanctum paracletum nequo gentium neque ingeniitum, sanctum et individuum Trinitatem in tribus coequalibus personis consubstantilibus et coeteris, Trinitatem in unitate, et unitatem in Tri- nitate, corde credendo ad justitiam, et ore confiteas ad salutem (Rom. x. 10).

Cognovi te Deum et Dominum Iesum Christum Fi- lium Dei unigenitum, creatorum, salvatorem et redi- emptorem meum, et totius humani generis, quem confiteor ex Petro genitum ante arcu, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, non factum, sed genitum, consubstantialem et coeterum Patri et Spiritu sancto, per quem omnia facta sunt a principio; fratrum credenda, et veraciter confiteas te (c) Deum unigenitum Iesum Christum, proper salutem hominum a tota Trinitate communiter incar- natum, et ex Maria perpetua virgine Spiritus sancti cooperatio conceptionis, verum hominem factum, ex anima rationali et humana carne subsistentem. Qui cum secundum divinitatem, Unigenito Dei, impassibili sis pars et immortalis, proper nimam dilectionem tuam qua dilectio nostra, idem ipse Dei Filius secundum humanitatem factus est passibilis et mortalis. Qui proper salutem humani generis, unice Fili Dei, in ligno crucis pati dignatus es passionem et mortem, ut nos a morte perpetua liberares: atque ad inferos, ubi sedebant in tenebris patres nostri, auctor luxurie descendisti, et die terria gloriose viceris ab inferis ad superos resurrexisti, resumens sacram eur- pos, quod pro peccatis nostris mortuum jacuerat in sepulcro, et vivificans secundum Scripturam de ter- ria, ut ipsum in Patris dextera collocales. As- sumpta namque tecum ex inferis captivitate, quoniam captivus erat antiquus humani generis inimicus, verus Dei Filius cum nostra carnis substantia, id est, cum anima et carne humana ex virginie assumpta, super omnes euclios ascendisti, transcedens omnes ordines Angelorum; ubi sodis ad dexteram Dei Patris, ubi est fons vitae, et lumen inaccessible, et pax Dei qua exsuperat omnem sensum. Ibi te Deum verum et he- nem Iesum Christum adoramus et credimus, con- fiteentes te Patrem habere Deum; indeque venaturum judicem in fine saeculi expectamus, ut judices vivos et mortuos, et reddas omnibus, bonis et malis, se- cundum opera sua, quae operati sunt in hac vita, vel precursum vel supplicium, prout unusquisque dignus

fuerit requio vel seruanda. Resurgent enim in illa die a voce virtutis tuae omnes homines, quicquid huma- num animam accepérunt, in carcere sua quam hic ha- buerunt, et totus homo pro meritis, vel gloria sus- cipiat vel gehennam. Tu es ipse vita et resurrectio nostra, quem Salvatorem expectamus Dominum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis no- strae configuratum corpori claritatis sua (Philipp. iii. 20).

Cognovi te Deum verum et vivum Spiritum san- ctem Patris et Filii, ab utroque pariter procedentem, consubstantialem et coeterum Patri et Filio, para- cleum et advocatum nostrum, qui super euandem Deum et Dominum nostrum Iesum Christum in columbe specie descendisti (Math. xi. 16), et super Apostolos in linguis igneis apparisti (Act. ii. 2): qui et omnes sanctos et electos Dei a principio tue gratia munere docuisti, et ora Prophetastram, ut ensarrant mirabilia regni Dei aperirent, quem cum Patre et Filio simili admirari et glorificari oportet ab omnibus sanctis Dei. Inter quae et ego filius ancille tuæ tote cordis meo glorifico nomine tuum, quoniam illuminasti me. Tu es enim vera lux, lumen veridicum, ignis Dei et magister spirituum, qui uncione tua doces nos om- nium veritatem, spiritus veritatis, sine quo impossibile est placere Deo, quoniam tu ipse Deus es ex Deo, et lux de lece, procedens a Patre luminum, et a suo Filio Domino nostro Iesu Christo, quibus consub- stancialis et consensualis et coeteralis existens, in viuis Trinitatis esse entia superessentialiter congregari et conregnare.

Cognovi te unum Deum vivum et verum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, trinum quidem in personis, sed unum in essentia: quem confiteor, adoro et glorifico toto corde meo verum Deum, solum sanctum, immortalem, invisibilem, incommutabilem, inaccessibilem, imperscrutabilem, unum Iesum, unum solem, unum panem, unam vitam, unum bonum, unum principium, unum finem, unum creatorem celum et terram; per quem omnia vivunt, per quem omnia subsistunt, per quem omnia gubernantur, reguntur et vivificantur, quia in celis sunt, et quae in terra, et quae sub terra; praeter quem non est deus in celo et in terra. Sic cognovi te, cogitator meus, sic cognovi te. Cognovi te per fidem tuam quam inspirasti mihi, lux mea, lumen oculorum meorum, Dominus Deus meus, spes omnium finium terre, gaudium in- tilitera juvenitatem meam, et bonus sustentans occurrentem meam. In te, Domine, jubilant omnia essa mea dicuntur, Domine, quis similis tui (Psalm. xxxiv, 10) ? Quis similis tui in diis, Domine (Psalm. lxxv, 8), non quoniam fecit manus hominis, sed qui fecisti manus hominum? Simulacra gentium argentea et aurum, opera manuum hominum (Psalm. cxlii, 4) : non sic operatio hominum. Omnes autem gentes domini; Dominus autem celos fecit (Psalm. xv, 5), Dominus ipse est Deus. DH qui non fecerat celum et terram, parent de celo et de terra (Jerem. x. 11) : Deus qui creavit celum et terram, benedicat eum celum et terram.

CAPUT XXXIII. (Quod tenebrae a nobis, a Deo tuis nos.) **Gratiarum actio ob fugatas tenebras et imper- itam faciem.** Quis similis tibi in diis, Domine! quis similis tibi, magnificus in sanctitate, terribilis atque laudabilis et faciens mirabilia? Sero te cognovi, lumen verum; sero te cognovi: erat autem nubes magna et tenebrosa ante oculos vanitatis meæ; ita ut videre non possem solem justitiae et lumen veritatis. Invol- vebar in tenebris filius tenebrarum, tenebrosa mens amabilis, quia lumen non cognoscet; cœcus eram, cœcitatem amabam, et ad tenebras per tenebras amulabam. Quis inde me eduxit, ubi eram homo ex- cœsus in tenebris et umbra mortis? quis accepit manus meam, ut inde me educeret? quis est illuminator meus? Non quærebam eum, ipse quæsivit me; non is-

(a) Ex concilio Lateran. 4, cap. 1.

(b) Ex Euseb. libri de Speculo.

(c) Ex concilio Lateran. 4, cap. 4.

¹ MS. Regius, supersubstantialiter.

vocabam eum, et ipse vocavit me. Quis est ille? Tu, Domine Deus meus, misericordia et misericordia, pater misericordiorum et Deus totius consolationis; tu, sancte Deus meus, quem confiteor tuto corde meo, gratias agas nomini tuo. Non tu quererem, tu me quiescebas; non te invocabam, ne te vocasti. Vocasti me nomine tuo, intonasti desuper vocem grandi in interiorum auren cordis mei. Fiat lux; et facta est lux (Gen. i, 3), et descedat lux magna, et liquefacta est nubes tenebrosa, quae opererat oculos meos. Et levavi oculos meos; et vidi lucem tuam, et cognovi vocem tuam : et dixi, Deus, Domine, tu es Deus meus, et eduxisti me de tenebris et umbra mortis, et vocasti me in admirabile lumen tuum ; et ecce video. Gratias tibi, Deus meus, ecce video; gratias tibi, illuminator meus. Et conversus sum, et vidi tenebras meas in quibus fueram, et abyssum tenebrosam in qua jacebam ; et continebam, et expavisi : et dixi, Voi vero tenebris meis in quibus jacui; voi vero excitasti illi in qua videre non poteram lumen eorum in voi praeterire ignorans; quando non cognoscobam te, Domine. Gratias tibi, illuminator et liberator meus, quoniam illuminasti me et cognovi te. Sero cognovi te, veritas antiqua; sero te cognovi, veritas eterna. Et tu eras in lumine¹, et ego in tenebris, et non cognoscobam te; quia illuminari non poteram sine te, et non est lux extra te.

CAPUT XXXIV. *Dei summa maiestas. Lucis amplioris postulatio.* Sancte sanctorum, Deus ingentissimae maiestatis, Deus deorum et Dominus dominorum, mirabilis, inenarrabilis, inexcogitabilis, quem tremunt in celo angelice Potestos, quem adorant Dominicae et Throni, et omnes Virtutes pavent a conspectu tuo, cuius potentie et sapientiae non est numerus, qui fundasti mundum super nihilum, et mare colligasti in eore quasi in utre; omnipotissime, sanctissime, fortissime, Deus spirituum universarum carnis, a cuius conpectu fugit celsum et terra, ad cuius nostrum omnium se subiectum elementa : te adorant et glorificant omnes creaturae tue. Et ego filius ancilla tue per fidem tuam flecto cervicem cordis mei sub pedibus maiestatis tue, gratias agens quoniam dignatus es per tuam misericordiam illuminare me. Lumen verum, lumen sanctum, lumen detectabile, lumen admirabile, lumen superaudibile, quod illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum (Joh. i, 9), et etiam oculos Angelorum, ecce video; gratias ago. Ecce video lumen eorum, interlucet oculis mentis meo radius desuper a facie lumini tuu, et lucifacit omnia oca mea. O si perficieatur in me! Ago, queso, lux missis auctor, auge, queso, quod interlucet in me; dilatetur, obsecro, dilatetur ex te. Quid est hoc quod sentio? quis est ignis qui calefacit cor meum? Quae est lux quae irradiat cor meum? O ignis qui semper ardes, et nunquam extinguis, accende me! o lux qua semper luces et nunquam offuscara², illumina me! O vitam ardorem ex te! Igns sante, quam dulciter ardes, quam secreta luces, quam desideranter aduris! Voi hi, qui non ardor ex te, te vel illis qui nos illuminantur ex te, o lumen veridicum, illuminans omne mundum, cuius lux impler mundum! Voi casco oculus qui te non vident, sed illuminans celsum et terram; voi caliginibus oculis qui te videre non possent; voi avertientibus oculos, ut non videant veritatem; et non avertientibus, ut non³ videant vanitatem! Nequeunt enim oculi tenebris assuti summa veritatis radios inseri, nec sciunt de lumine aliquid estimare, quorum est in tenebris habitatione. Tenebras vident, tenebras diligunt, tenebras approbat; de tenebris euntis in tenebras, nesciunt unde corrumpant miseri, nesciunt quid amittunt; miseriores utique qui et sciunt quid amittunt, qui cadunt aperte oculis, et descendunt in infernum viventes. O

¹ Pr. Iugd. Ven. Lov. : Tu eras in lumine ; omissa, cf. M.

² ms. extingueris.

³ Abest, non, a Ms. Regio.

lux beatissima, que non nisi a purgatissimis nefris videi potes ! Beuli mando corde, quoniam ipsi Deum sidebunt (Math. v, 8). Munda me, mundans virtus, sans oculos meos, ut sanis te contempler oculis, quem non nisi sani oculi intuentur; ater squamas caliginis antiquae radiis tuae illuminationis, splendor inaccessibilis, ut te videre valeam irreverberans obtutibus, et in lumine tuo videam lumen. Gratias tibi ago, ux mea, ecce video. Dilatetur, obsecro, Domine, vites meus ex te; revela oculos meos, ut considerem mirabilia de lege tua (Psalm. cxviii, 18), qui es Deus mirabilis in sanctis tuis. Gratias tibi age, lumen meum, ecce video , video, sed per speculum in enigma; sed quando facie ad faciem (1 Cor. xii, 12)! Quando veniet dies letitiae et exultationis, in qua ingrediar in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei (Psalm. xli, 5), ut videam videntem non facie ad faciem, et satietur desiderium meum?

CAPUT XXXV. *Dei ardens desiderium. Beatorum quonta felicitas.* Misericordia nostra, et aspiratio ad patrem. Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. Silvit anima mea ad Deum fontem vivum (Psalm. lxxi, 2), quando veniam et apparebo ante faciem Dei mei ? O fonte vite, vena aquarum viventium, quando veniam ad aquas dulcedinis tuae de terra deserta, invia et aquosa, ut videam virtutem tuam et gloriam tuam, et satiem ex aquis misericordiae tuae situm meam! Sitio, Domine; fonte vite, satia me : sitio, Domine, sitio Deum vivum. O quando veniam et apparebo, Domine, ante faciem tuam! Putasne video diem illam, diem, inquam, iugundinum et latitudine; diem quam fecit Dominus, ut exultemus et latemur in ea? O dies preclarus, nesciens vesperum, non habens occasionem, in qua audium vocem laudis, vocem exultationis et confessionis. *Intra in gaudium Domini tui* (Math. xxv, 21), intra in gaudium sempiternum, in domum Domini. Del tul, ubi sunt magna et inscrutabili et mirabilia, quoniam non est numerus; intra in gaudium sine tristitia, quod continet aeternam letitiam, ubi erit omne bonum, et non erit aliud malum; ubi erit quidquid voles, et non erit quidquid noles; ubi erit (a) vita vitalis, dulcis et amabilis, semper memoria lis; ubi non erit hostis impugnans, nec ultra illecebra, sed summa et certa securitas, et secura tranquillitas, et tranquilla iugunditas, et iugundis felicitas, et felix aeternitas, et aeterna beatitudo, et beata Trinitas, et Trinitatis unitas, et unitatis deitas, et deitatis beata visio, que est gaudium Domini mei! O gaudium super gaudium, vincens omne gaudium, extra quod non est gaudium, quando intrabo in te, ut videam visionem hanc grandem. Quid est quod me definit? Heu me! quia incolatus meus prolongatus est (Psalm. cxix, 5); heu me! quādiū dicetur mihi, Ubi est Deus tuus (Psalm. xli, 11)? quādiū dicetur mihi, Exspecta, reexspecta! Et nunc quae est expectatio mea? Nonne tu, Domine⁴ (Psalm. xxviii, 8)? Salvatorem expectamus Dominum Iesum Christum, qui reformabit corpus humiliatis nostre configuratione corpori claritatis aucti (Philipp. iii, 21). Expectamus Dominum quando reveratur a nuptiis, ut inducat nos ad suas nuptias. Veni, Domine, et noli tardare. (b) Veni, Domine Iesu, veni visitare nos in pace, veni et educ vincitum hunc de carcere, ut latenter coram te corde perfecto. Veni, Salvator noster, veni, desideratus concilis gentibus, ostende faciem tuam, et salvi erimus. Veni, lux mea, Redemptor meus, educ de carcere animam meam ad conflitendum nomini sancto tuo (Psalm. cxli, 8). Quādiū miser jacabor in fluctibus mortalitatis meae, clamans ad te, Domine, et non exaudiis? Audi claiman-

⁴ Er. Lugd. Ven. sic exhibent hunc locum: *Nomine, Domine Deus meus?* Apud Lov. : *Nomine tu, Dominus Deus meus?* In B. : *Nomine tu, Dominus.*

(a) Ex lib. de Speculo cap. 30.

(b) Ex Offic. Eccles. Sabb. 4 in Adventu.

tem, Domine, de hoc mari magno, et educ me ad portum felicitatis aeternae.

Felices qui de periculo mari hujus educti ad te domum portum tutissimum pervenire meruerunt! O vere felices, qui de pelago ad littus, de exilio ad patriam, de carcere ad palatum, pervenerunt, optata jam quieta beati; quia bravium illud perpetuae glorie, quod hic per multas tribulationes quiescerunt, jam felici iucunditate adepti, letantur in perpetuum! O vere beati, o terque quaterque beati, qui jam omnium malorum exuti, securi iam de sua immarscibili gloria ad regnum decoris pervenire meruerunt! O regnum aeternum, regnum omnium saeculorum, ubi lumen indeficiens, et pax Dei qui exsuperat omnem sensum (*Philipp. iv. 7*), in qua sanctorum animae requiescent, et letitia sempiterna super capita eorum: gaudium et exultationem obtinebunt, et fugiet dolor et gemitus! O quam gloriouss est regnum in quo tecum, Domine, regnat omnes sancti, anieta lumine sicut vestimento, habentes in capite suo coronam de lapide pretioso (*Psal. xx. 4*)! O regnum beatitudinis sempiternae, ubi tu, Domine, spes sanctorum et diadema gloriae, facie ad faciem videris a sanctis, letificans eos undique in pace tua que exsuperat omnem sensum! Ibi gaudium infinitum, letitia sine tristitia, salus sine dolore, vita sine labore, lux sine tenebris, vita sine morte, omne bonum sine omnimodo. Ibi juventus nunquam senescit, ibi vita terminum nescit, ubidecor nunquam pallescit, ubi amor nunquam tepescit, ubi sanitas nunquam marcescit, ubi gaudium nunquam decrescit, ubi dolor nunquam sentitur, ubi gemitus nunquam auditor, ubi triste nihil videtur, ubi letitia semper habetur, ubi malum nullum timetur; quoniam ibi summum bonum possidetur, quod est semper videre faciem Domini virtutum. Felices igitur qui de naufragia vita præsenti ad tanta gaudia jam pervenire meruerunt.

(a) Infelices heu nos et miseri, qui per hujus maris magni fluctus procellosaque voragine naveam trahimus, ignorantes an ad portum salutis pervenire valeamus. Infelices, inquit, quorum est vita in exsilio, via in periculo, finis in dubio; nescientes finem nostram, quia omnia in futurum reservantur incerta, et adhuc in pelagi fluctibus versamus, suspirantes ad portum. O patria nostra, patria secura, a longe te videntur. Ab hoc mari te salutamus, ab hac valle ad te suspiramus; et nimirum cum lacrymis si quo modo ad te perveniamus. Spes humani generis Christe, Deus de Deo, refugium nostrum et virtus, cuius lumen a longe inter caliginosus nebulas super maris procellas, quasi stellæ maris radius oculos nostros irradiat, ut dirigantur ad portum, gubernia, Domine, navem nostram tuam dexteram, clavo crucis tue, ne pereamus in fluctibus, ne nos demergant tempestas aquæ, neque absorbeat nos profundum; sed virtute crucis tue trahenos ab hoc pelago ad te, solamen unicum nostrum, quem a longe quasi stellam matutinam et solem justitiae vix lacrymantibus oculis in littore coelestis patriæ nos expectantem videmus. En ad te clamamus redempti tui, sed et nunc exsiles tui, quos pretioso sanguine redemisti. Exaudi nos Deus salutaris noster, spes omnium filiorum terre, et in mari longe (*Psal. lxiv. 6*): in mari turbulentè versamus; tu in littore stans aspicis pericula nostra, salvos nos fac propter nomen tuum. (b) Da nobis, Domine, inter Scyllam et Charibidim ita tenere medium, ut salva navi et mercibus securi perveniamus ad portum.